
Otwory Nowa Sót 1 i Nowa Sót 2. W obydwu otwo
rach, oddalonych od siebie o zaledwie 500 m stwier
dzono objawy bituminów. Przeprowadzone przez 
Przemysł Naftowy badania wykazały występowanie 
ropy naftowej w serii dolomitu głównego. Szczegółowe 
dane z wyników badań w otworze Nowa Sól 1 
i Nowa Sól 2 nie są bliżej znane. 
Sumując dotychczasowe objawy ropy i gazu stwier

dzone w czasie poszukiwawczych prac badawczych 
w rejonie Kożuchowa nastrajają w swych perspek
tywach dość optymistycznie. 

Sól kamienna i potasowa. Jak już wspomniano wy
żej, w rejonie Kożuchowa nawiercono również m. 
in. sól kamienną w 4 otworach (Urzuty, Kożuchów 2, 
Nowa Sóf l, Nowa Sól 2), a także sól potasową 
w otworze Nowa Sól l na nieznacznych głębokościach. 

W otworze Urzuty w partiach cechsztynu nawier
cono dwa poziomy soli kamiennej: o miąższości 
119,30 m na głęb. od 827,60 do 946,90 m (z 1,20 m 
z wkładką ilasto-anhydrytową w spągu) oraz o miąż
szości 16,70 m na głęb. od 9Q6,00 do 1012,70 m. Oby
dwie serie solne należą do cyklotemu Stassfurt. 

Płycej niż w otworze Urzuty znaczną warstwę soli 
kamiennej nawiercono w otworze Kożuchów 2. Miąż
szość jej wynosi 86,10 m i występuje tu na głębo
kości od 779,20 do 865,30 m. 
Ważnym zjawiskiem dla rejonu Kożuchowa jest 

nawiercenie prócz soli kamiennej również soli po
tasowych w otworze Nowa Sól l i Nowa Sól 2. 
Sól potaso~a w otw. Nowa Sól l według danych 
Zakładu Złóż Soli i Surowców Chemicznych IG 
występuje w · kilku warstewkach w interwale od 
głęb. 917,00 do 936,00 m. Fakt stwierdzenia soli po
tasowych w otworach Nowa Sól stwarza duże per
spektywy dla ich poszukiwań w rejonie Kożucho-

wa, szczególnie w kierunku upadu warstw. Duża 
zmienność w ukształtowaniu podłoża podcechsztyń
skiego stworzyła tu w okresie transgresji morza 
cechsztyńskiego drobne oddzielne baseny, dogodne 
dla tworzenia się zarówno soli kamiennej, jak i po-
tasowej. · · 
Uwzględniając wyniki, jakie uzyskano z poszuki

wań złóż na tym terenie dalsze prowadzenie tych prac 
wydaje się być jak najbardziej celowe i konieczne. 
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BAIRBARA KERBER 
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WSTĘPNE WYNIKI PRAC HYDROCHEMICZNYCH PRZEPROWADŻONYCH 
W REJONIE STRZEGOM-SODOTKA I W OKOLICY NOWEJ RUDY 

bserwacje hydrochemiczne zebrane w latach 
196o-1961 w rejonie Strzegomia-Sobótki 
i w 1961 r. w rejonie Nowej Rudy prowa
dzone były pod · aspektem zbadania zawartości 
metali w wodach tych rejonów. 

Prace terenowe i laboratoryjne kontynuowano 
w · · sezonie letnio-jesiennym. Opróbowywano po
wierzchniowe wody płynące (potoki, strumienie) oraz 
ujęcia wodne (studnie, lokalne · pompy); sporadyczne 
próbki pochodziły ze źródeł. Pobrane próbki badano 
w polowym laboratorium chemicznym na zawartość 
metali: Zn, Pb, Cu i Ni; ponadto oznaczano pH, 
twardość ógólną i zawartość jonu S04 • Oznaczenia 
metali wykonywano metodami kO'lorymetrycznymi 
(Zn, Pb i Cu metodą ditizonową wg Huffa (2), Ni -
dwumetyloglioksymem wg metody Sandella (5). Wy
niki notowano w mikrogramach na litr (l mkg/1 = 
= ly/1). S04 . oznaczono w mg/l nefe·lometrycznie wg 
Winkiera (!)); twardość ogólną (w stopniach niemiec
kich) roztworem palmitynianu potasu; pH - za po
mocą uniwersalnych papierków wskaźnikowych. Ba-
daniami objęto: . .· . 

l. Obszar stanowiący fragment bloku przedsudec
kiego na . przedpolu Su~etów Srodkowych, pomiędzy 
Strzegomiem na W a strefą - przedsqdeckiej części na
sunięcia ramzowskiego ną E (na S -od Strzelina). · 

2. Położony na E od Nowej Rudy · mały fragment 
północno-wschodniego skrzydła niecki śródsudeckiej 
wraz z peryferyczną partią gnejsów sowiogórskich. 

. Uzyskane wyniki dały zróżnicowany obraz wód · dla 
poszczególnych rejonów. Zr(lżnicowanie to zarysowY
wuje się dqść. wyraźn-ie · między sudeckim a Ptzed
·s.udeckim obszarem badan i - uwarunkowane jest 
w znaczńej mierze J,"óżnym charakterem i . budąW.ą 

· morfologiczną obszaru górskiego i przedgórskiego 
Szybszy przepływ wód w obSzarze górskim, inten
sywniejsze i niemal ciągłe przepłukiwanie stref 
zwietrzenia skał podłoża oraz ubogich, cienkie~ gleb 
górskich sprzyja w efekcie uboższej mineralizacji, 
zwłaszcza wód powierzchniowych na tym terenie, 
w przeciwieństwie do obszarów przedgórskich mniej 
zróżnicowanych morfologicznie i na ogół słabo wy
mywanych. Bardzo -istotny jest fakt, że ·zróżnicowanie 
w mineralizacji wód zaznacza się wyraźnie w zależ
ności od budowy geologicznej i składu petrog-raficz
nego skał podłoża. Predyspozycja_ poszczególnych 
geologicznie różnych wycinków terenu do koncen
tracji różnych jonów metali daje się dobrze · obser
wować w rejonie Strzegomia-Sobótki. Z tego też 
względu rejon ten w naturalny sposób ulega tu 
podziałowi na dwie zróżnicowane w obrazie wód 
części. 
Część wschodnia :...._ obejmująca obszar występo

wania skał gabrowoserpentynitowego masywu So
bótki oraz jego otoczenie - · z natury rzeczy niemal 
w całości jest predysponowana do. podwyższonych 
koncentracji jonów Ni. Przeciętna zawartość (tło 
geochemiczne) tego pierwiastka w badanych wodach 
wynosi tu do 10 mkg/1; często obserwuje · się zawar
tości nie~o podwyższone 30-40 mkg/1, a sporadycznie 
do 100 mkg/1 i powyżej. Strefy skupiające próbki 
o podwyższonej koncentracji Ni moż_na by tu z dużą 
rezerwą określić jalto anomalne. Dwie takie strefy 
zaznaczają się w bliskim sąsiedztwie wychodni gabra 
.i serpentynitów Sobótki, a to: 

l. Między Sobótką a Jordanowem, 
.2. Po południowej stronie wzgórz kielczyńskich 

w rejonie Słupicy-Jaźwiny. 
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Pozostałe dwie niewielkie strefy lokallzują się 
w skrajnej od NE części prześledzonego obszaru 
(ok. 15 do 20 km na E od Sobótki, a kilkanaście 
kilometrów od najbliższej wychodni serpentynitu), 
koło miejscowości Jaksonów i Kurczów na N od 
Borku Strzelińskiego. O ile w pierwszym przypadku 
niewątpliwy jest wpływ bliskiej wychodni serpen
tynitu i gabra lub ich zwietrzeliny, o tyle ostatnie 
dwie strefy wydają się wskazywać na obecność 
niewielkich wtórnych koncentracji związków Ni. 
Jony Ni wymyte ze zwietrzeliny skały macierzystej 
i wyniesione przez wody gruntowe w kierunku ich 
spływu daleko ku NE mogły w dogodnych warunkach 
wytrącić się z roztworu, prawdopodobnie wśród iłów 
miocenu spoczywającego grubą warstwą na głęboko 
leżącym tu starszym podłożu. 
Wracając do wspomnianych uprzednio koncentracji 

Ni w pobliżu wychodni skał zasadowych, z dwóch 
obserwowanych stref anomalnych bardziej regularna 
i interesująca jest anomalia z okolic Słupicy-Jaźwi
ny (maksymalna zawartość Ni ok. 300 mkg/1) prze
biegająca po południowym skłonie pasma serpenty
nitów Kielczyna-Olesznej. W strefie tej częściej 
niż na pozostałym obszarze spotyka się również pod
wyższone nieco ilości jonów Cu. 

W porównaniu z zachodnią częścią rejonu również 
i inne badane składniki wód dają odmienny obraz. 
Tło zawartości Zn nie przekracza 100-150 mkg/1, 
zaś próbki o koncentracji podwyższonej do 1000 lub 
sporadycznie powyżej 1000 mkg/1 są rozproszone i nie 
dają się ująć w wyraźnie wyodrębniające się strefy. 
Zawartość Pb na ogół nie przekracza ilości śladowych 
(do 10 mkg/1 maksymalnie do 15 mk-g/1). Natomiast 
ilość soł oraz ogólna mineralizacja badanych wód 
jest na ogół wysoka (S04 przeciętnie w granicach 
50,;_ 100 i powyżej 100 mg/l; wysoka twardość -
przeciętnie 20-30 do 70°n), przy czym zdecydowanie 
zaznacza się wzrost tych wartości z W ku E i NE. 
Kierunek ten niewątpliwie jest zgodny z ogólnym 
kierunkiem spływu wód gruntowych. Odczyn wód 
badanych zazwyczaj obojętny z pewną tendencją 
w kierunku słabo alkalicznego (7 do 7,3 pH). 
Przechodząc z kolei ku W na obszar występowania 

granitu strzegomskiego i skał jego osłony metamor
ficznej obserwuje się nieco inne zachowanie po
szczególnych składników. Mineralizacja ogólna wód 
jest wyraźnie niższa i wyraża się zarówno niższymi 
twardościami, jak i mniejszą zawartością jonu S04 

(tylko w sporadycznych przypadkach zbliżającą się 
do 100 mg/l). W przybliżeniu zachowany jest tylko 
kierunek wzrostu tej mineralizacji z W ku E. Cha
rakter wód pod względem pH jest prawie obojętny 
z pewną tendencją do słabo kwaśnego (6-7 pH). 
Dość interesująco natomiast przedstawia się koncen
tracja jonów metali, na którą niewątpLiwie wywierają 
wpływ drobne przejawy okruszcowania spotykane 
w granitach strzegomskich. Ogólnie podwyższone 
tło zawartości Zn kształtuje się w granicach 100-250 
mkg/1. Próbki o zawartości wyższej, niekiedy prze
kraczającej 1000 mkg/1 koncentrują się przeważnie 
w sąsiedztwie kontaktu granitu ze skałami północno
-wschodniego skrzydła jego osłony łupkowej. Prób
kom tym często towarzyszą podwyższone zawartości 
pozostałych trzech oznaczanych metali. 

Z ogólnej liczby ok. 130 próbek w tej części rejonu 
ponad 20 próbek wykazuje wyższą od tła (= 10 mkg/1) 
zawartość Cu, przy czym w 5 próbkach osiąga ponad 
100 mkg/1 i tyleż próbek o zawartości Pb dwu 
i trzykrotnie, a w jednym przypadku sześciokrotnie 
wyższej od przeciętnej (= 10 mkg/1). . 

Koncentracja jonów Ni w wodach tej części obszaru 
jest zdecydowanie niska; tło ustalono w granicach 
ok. 5 mkg/1. Zaledwie w kilkunastu przypadkach 
zaobserwowano 2-3-krotnie podwyższone ilości tego 
metalu. W . jednym natomiast przypadku wyjątkowo 
bogata zawartość jonu Ni przekracza ilość 400 mkg/1. 
Próbka ta pochodzi z Imbramowic . . Towarzyszą jej 
w dość bliskim sąsiedztwie inne próbki 3-4 a nawet 
6-krotnie podwyższone względem tła Ni. Zaznaczająca 
się tu strefa anomalna przypada na rejon wychodni 
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1 - strefa podwyższonych koncentracji Zn + Pb + Cu + Ni, 
2 - strefa podwyższonych koncentracji Nł 1 Zn, 3 - strefa 
podwyższonych koncentracji Ni, 4 - strefa podwyższonych 
koncentracji Zn + Cu + Pb, 5 - -strefa podwyższonych kon
centracji Zn + Pb lub Zn, 6 - granity, 7 - lupki Uaste i fyl
lity, 8 - lupki zieleńcowe i amfibolity, 9 - gabra (dla rej. 
Nowej Rudy - również diabazy), 10 - serpentynity, 11 -

ważniejsze u~koki. 

osłony łupkowej granitu, wśród której notowane są 
wystąpienia amfibolitów oraz łupków zieleńcowych. 
Te ostatnie, jak wykazały badania laboratoryjne 
zawierają w okolicy Pyszczyna znaczny procent oli
winu. Można przypuszczać, że właśnie ten minerał 
jest źródłem jonów Ni wzbogacającym olroliczne 
wody (3). 
Podsumowując obserwacje· zebrane w tej części 

badanego rejonu można wydzielić głównie 3 strefy 
wodnych anomalii geochemicznych, a mianowicie: 

l) anomalia palimetaliczna Zn-Pb-Cu-(Ni) 
w okolicy Pastuchowa między Strzegomiem a Żaro
wem, 

2) anomalia Ni oraz Zn w okolicy Imbramowic, 
3) anomalia Zn-Pb-Cu między 1mbramowicami 

a Szczepanowem (na NW od góry Slęży) przedłu,. 
żająca się ku Swidnicy w rozmytą i nieciągłą strefę 
dość wysokich zawartości Zn i Pb. 

Ponadto podczas zestawiania wyników laboratoryj
nych zaobserwowano pewną tendencję do podwyż
szenia koncentracji Zn w próbkach pochodzących 
z obszaru odpowiadającego SW skłonowi masywu 
granitowego, w którym to kierunku starsze podłoże 
zagłębia s-ię pod nadkład o szybko wzrastającej 
miąższości w rowie przysudeckim. Trudno tu jednak 
podać bliższe dane bez gruntowniejszego przebadania 
tego odcinka. 

Drugim z kolei badanym rejonem był ohlzar 
występowania gabra noworudzkiego i jego najbliższe 
otoczenie. Dla porównania sporadyczne próbki po
brano również z brzeżnych partii gnejsów sowio
górskich. Uzyskany w wyniku analizy obraz wód 
przedstawia się dość monotonnie: dość niska mine
ralizacja siarczanowa i ogólria na gabrach, bardzo 
niska - w obszarze gnejsów. Odczyn wód na ogół 
słabo kwaśny do obojętnego (6-6,5 niekiedy do 
7 pH). Koncentracja jonów Zn w obszarze gabra 
wynosi przeciętnie do 150 mkg/1, zaś przy krawędzi 
gnejsów znacznie · poniżej 100 mkg/1. Sporadyczne, 
wyższe od tła koncentracje jonów Cu odpowiadają 
utworom czerwonego spągowca i karbonu. Również 



mało geochemicznie obiecująca okazała się większość 
wyników dla Ni. W obszarze gabra zaledwie parę 
próbek wykazało koncentracje tego metalu kilka
krotnie wyższe od bardzo niskiej przeciętnej (5 mkg/1). 
Na tak monotonnym tle tym szczególniej uwydatnia 
się rezultat analizy wody z okolicy Przygórza, 
z obszaru występowania łupków karbońskich, w blis
kim sąsiedztwie kulroskich zlepieńców gabrowych 
oraz strefy strzaskań tektonicznych na granicy kry 
gnejsowej. Wybitnie anomalna (przekraczająca 700 
mkg/1) zawartość Ni w badanej wodzie z tego od
cinka wskazywała na bliską ·obecność jakiejś ukrytej 
wychodni skał typu gabrowego, bogatej w jony Ni. 

Kontynuowane obecnie w rejonie Przygórza zdjęcie 
glebowe już w pierwszej fazie potwierdziło wyniki 
badań hydrochemicznych. Wydzielona wodna ano
malia Ni znalazła swój odpowiednik w anomalii 
glebowej. 

Dotychczasowy przebieg i wyniki badania wód 
w omawianych rejonach, skłaniają do wniosku, że 
słuszne byłoby przebadanie innymi metodami geo-

chemicznymi tych wycinków terenu, które na pod
stawie analizy wód zostały zakreślone jako anomalne. 
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JERZY FEDAK 
Zakład Złó:!: Rud Metali Nieżelaznych IG 

PERSPEKTYWY NIKLONOSNOSCI SUDECKICH 
INTRUZJI ZASADOWYCH 

.,~a·· inerały niklu mogą tworzyć koncentracje 
· · . · przemysłowe w wyniku następujących pro-

• ·• ~ ces~w ge~~ogicznych: . . . 
. . . :~ - llkwaCJl magmy zasadoweJ (likwacyJ no-

- · . ., magmowo-siarczkowe złoża miedziowo-nik
lowe); 

- nagromadzenia niklu w roztworach hydroter
malnych (hydrotermalne złoża siarczkowe); 

- powierzchniowego wi,etrzenia skał ultrazasa
dowych i nagromadzenia niklu w produktach wie
trzenia (złoża krzemianowe); 

- nagrom'adzenia niklu w niektórych złożach 
osadowych. 

Ostatnie trzy rodzaje złóż niklu są znane w Pol
sce i stan<>wiły lub stanowią do dziś jedyne źró
dło produkcji tego metalu. Trzeba stwierdzić, że 
osadowe i hydrotermalne złoża nie mają nigdy du
żego znaczenia przemysłoweg<>, zaś nikiel w tych 
złożach (oprócz osadowych stref rudnych rozwinię
tych w pobliżu krzemianowych złóż) nie jest głów
nym składnikiem i ekspl<>atuje się go jako metal 
towarzyszący. 
Największe znaczenie złożowe mają obecnie krze

mianowe rudy związane z lateryt<>wą korą wie
trzenia na masywach serpentynitowych znane na Dol
nym śląsku w okolicach Szklar, Br-aszowic i G<>
gołowa. W genetycznym związku z tymi rudami wy
stępują nieduże skupienia osadowych rud (Szklary) 
będących produktem chemicznej i mechanicznej dia
genezy stref wietrzenia serpentynitów. 

Innym typem złóż osadowych, w których nikiel 
występuje jak<> metal towarzyszący, są osadowe zło
ża siarczkowe typu niedawno odkrytego złoża mie
dzi pod Legnicą. W złożu tym, w paragenezie z ca
łym zespołem siarczków metali występuje również 
nikiel, który prawdopodobnie będzie można uzyski
wać w Drocesie Drzeróbki rud miedzi. 

Kompleksowe rudy siarczkowe pochodzenia hydro
termalnego zawierające akcesoryczne domieszki ni
klu zajmowały czołową pozycję w początkach roz
woju przemysłu niklowego. Jednak po odkryciu złóż 
Nowej Kaledonii (krzemianowych) i Kanady (mag
mowych) straciły swe znaczenie i obecnie dają nie 
więcej, niż 1-2% światowej produkcji niklu. W Pol
sce nieduże ilości tego metalu . <>trzymywano w pro
cesie eksp·loatacji hydrotermalnych złóż w Miedzian
ce, Starej Górze i in. 

Aktualnie więc jedynym źródłem niklu są u nas 
krzemianowe rudy, które nie. zaspakajają w pełni 

potrzeb przemysłu i mają ograniczone zasoby. Pew
nej poprawy w dziedzinie produkcji niklu można 
oczekiwać od przyszłej eksploatacji cechsztyńskich 
rud miedzi zawierających, jak wspomniano, mine
rały niklu, niemniej jednak nie zaspokoi to rQ8ną
cego zapotrzebowania na ten ważny w przemyśle me
tal. Dlatego też wynikła konieczność rozpatrzenia 
perspektyw występowania w Polsce siarczkowych 
rud typu magm<>wego zajmujących w produkcji świa
towej pierwsze miejsce i dających ponad 90% całej 
ilości wydobywanego niklu. Należy dodać, że pro
ces wzbogacania tych rud jest znacznie prostszy 
i łatwiejszy w porównaniu z rudami krzemianowymi. 

· Właśnie w niniejszym artykule autor stawia so
bie za cel rozważenie perspektyw poszukiwań złóż 
tego typu i uzasadnienie cel<>wości przeprowadzenia 
geologicznych prac poszukiwawczych. Perspektywy 
występowania siarczkowych złóż typu magmowego 
należy łączyć z u:Itrazasadowymi i zasadowymi in
truzjami okalającymi prekambryjską krę gnejso
wą Sowich Gór na Przedsudeciu i odsłaniającymi 
się w okolicach Sobótki, Szklar, Przedborowej, 
Br-aszowic, Nowej Rudy i w wielu innych punktach 
zarówno na obrzeżeniu kry sowiogórskiej, jak i w 
jej obrębie. 

W wielu znanych światowych złożach genetycz
nie związanych z dyferencjatarni magmy zasado
wej, oprócz niklu i miedzi (w najbardziej charak
terystycznej paragenezie mineralnej: piryt - piro
tyn - pentlandyt - chalkopiryt) występuje wiele 
innych metali takich, jak: chrom, platyna, platy
nowce, kobalt, tytan i in., tworzących zespoły rudne 
zestawione w poniższej tabeli. Bliższe objaśnienie 
treści tabe'li zawarte jest w dalszej części artykułu. 

W związku ze stale wzrastającym zapotrzebowa
niem na wyrej wymienione metale, intruzje zasadowe 
i ultrazasadowe oraz genetycznie z nimi związane 
zespoły rudne stały się przedmiotem ws:rechstrO:nnych 
badań skierowanych na poznanie metalogenicznych, 
strukturałno-tektonicznych i petrografic2lllych warun
ków ich występowania. Głównym celem badań tego 
rodzaju przeprowadzanych na szeroką skalę w ZSRR, 
gdzie w złożach Uralu, Kazachstanu, Zachodniej Sy
berii, Ukrainy i in. reprezentowane są wszystkie for
macje rudne, było określenie ogólnych cech wystę
powania tych złóż i na tej podstawie, wskazanie 
najwłaściwszych kryteriów poszukiwawczych. Opiera
jąc się na całokształcie przeprowadzonych obserwacji 
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